REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.         , DE 2006.
(Do Sr. Ivan Ranzolin)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado das Cidades, a respeito do
empenho da Emenda Coletiva da
Bancada de Santa Catarina nº.
71260001, aprovada no Orçamento
Geral da União de 2005.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,
que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado
das Cidades, Márcio Fortes de Almeida, no sentido de esclarecer esta Casa
quanto às providências adotadas para empenhar a emenda coletiva da
Bancada do Estado de Santa Catarina nº. 71260001, funcional programática
15.451.6001.109A.0180, no valor de R$ 10.227.200,00 (dez milhões,
duzentos e vinte e sete mil, e duzentos reais), detalhando qual foi o valor
global do empenho, quais foram os municípios beneficiados com seu
respectivo valor e quais foram os parlamentares beneficiados.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento de Informação tem por objetivo
esclarecer quais foram os motivos que levaram o Ministério das Cidades
empenhar a emenda coletiva em questão, sem considerar a opinião da
Bancada, que havia feito à devida indicação dos municípios que seriam
beneficiados, através do Ofício FPC nº. 026/05, encaminhado em 10 de
maio de 2005, cópia anexa, pelo coordenador à época, deputado Paulo
Bauer.

Plenário Ulysses Guimarães, em 25 de Janeiro de 2006.

IVAN RANZOLIN
Deputado Federal